habían sido distribuidos entre los Comisionados al día 
de su incorporación al Instituto Morelense de 
Información Pública y Estadística. 

VII. En el año dos mil veintidós, se 
recepcionaron en este Instituto Morelense de 
Información Pública y Estadística un total de tres mil 
quinientos cuarenta (3540) recursos de revisión. 

VIII. En el año dos mil veintitrés, fueron 
promovidos dos mil ochocientos veintiocho (2828) 
recursos de revisión ante este Instituto. 

IX. Respecto al año dos mil veinticuatro, a la 
fecha en la que se aprueba el presente acuerdo, se 
han recibido un total de mil ochocientos cinco (1805) 
recursos de revisión. 

B. DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO: 
I. El anteproyecto del Presupuesto para el 

Ejercicio Fiscal dos mil veintiuno (2021), se envió al 
Poder Ejecutivo por la cantidad de $30,487,124.65 
(Treinta millones cuatrocientos ochenta y siete mil 
ciento veinticuatro pesos 65/100 M.N.); sin embargo, 
el H. Congreso del Estado de Morelos en el Decreto 
Número Seiscientos Sesenta y Uno publicado en el 
Periódico Oficial “Tierra y Libertad” de fecha treinta y 
uno de diciembre dos mil veinte (31/12/2020), solo 
autorizó para el ejercicio dos mil veintiuno (2021) la 
cantidad de $18,708,000.00 (Dieciocho millones 
setecientos ocho mil pesos 00/100 M.N.) y se obtuvo 
una ampliación presupuestal por $1,559,228.00 (un 
millón quinientos cincuenta y nueve mil doscientos 
veintiocho pesos 00/100 m.n.) para cubrir la diferencia 
de sueldos de dos Comisionados que se incorporaron 
al Pleno del Instituto. El presupuesto modificado para 
el ejercicio dos mil veintiuno (2021) es de $20, 
267,228.00 (Veinte millones doscientos sesenta y siete 
mil doscientos veintiocho pesos 00/100 M.N.). 

II. El anteproyecto del Presupuesto para el 
Ejercicio Fiscal (2022), se envió al Poder Ejecutivo por 
la cantidad de $35,559,368.49 (Treinta y cinco 
millones quinientos cincuenta y nueve mil trescientos 
sesenta y ocho pesos 49/100 M.N.); el H. Congreso 
del Estado de Morelos no aprobó el presupuesto y 
conforme al artículo 32  de la Constitución Política del 
Estado Libre Soberano de Morelos, determinó que el 
prepuesto aprobado del ejercicio dos mil veintiuno 
(2021) se seguirá aplicando para el ejercicio dos mil 
veintidós (2022), el cual  resulta por la cantidad de 
$18,708,000.00 (Dieciocho millones setecientos ocho 
mil pesos 00/100 M.N.) y se obtuvieron las 
ampliaciones presupuéstales siguientes: 

 $ 3, 346,817.74 (Tres millones trescientos 

cuarenta y seis mil ochocientos diecisiete pesos 

74/100 M.N.) para cubrir el costo por sueldos de dos 

Comisionados para el ejercicio dos mil veintidós 

(2022). 

 $ 311,275.87 (Trescientos once mil doscientos 

setenta y cinco pesos 87/100 M.N.) para pago de la 

pensión de la ciudadana Soledad Hernández Sánchez.  

 $ 2, 500,000.00 (dos millones quinientos mil 

pesos 00/100 M.N.) para la compra de equipo de 

cómputo y adecuaciones al Instituto. 

El presupuesto modificado para el ejercicio 

fiscal dos mil veintidós (2022) es de $24, 866,093.61 

(Veinticuatro millones ochocientos sesenta y seis mil 

noventa y tres pesos 61/100 M.N.). 

III. El anteproyecto del Presupuesto para el 

Ejercicio Fiscal dos mil veintitrés (2023), se envió al 

Poder Ejecutivo por la cantidad de $25,000,000.00 

(Veinticinco millones de pesos 00/100 M.N.); sin 

perjuicio de ello, el H. Congreso del Estado de Morelos 

en el Decreto Número Quinientos Setenta y Nueve 

publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” de 

fecha veintinueve de diciembre de dos mil veintidós 

(29/12/2022) autorizó para el ejercicio dos mil 

veintitrés (2023) la cantidad de $25,000,000.00 

(Veinticinco millones de pesos 00/100 M.N.) y no se 

tuvo ninguna ampliación al presupuesto. 

IV. El anteproyecto del Presupuesto para el 

Ejercicio Fiscal dos mil veinticuatro (2024), se envió al 

Poder Ejecutivo por la cantidad de $31,559,494.05